[image: image1.wmf]
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Суоярвский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2016г.                                                                                                                                № 100
Об организации и осуществлении деятельности по обеспечению

молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся

на ступени начального общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Суоярвского района

На основании постановления Правительства Республики Карелия от 5 февраля 2016 года № 29-П «О распределении на 2016 год субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях», администрация муниципального образования «Суоярвский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила обеспечения молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района на 2016 год (далее Правила) согласно приложению 1.

2. Главным распорядителем средств субсидии, предоставленной муниципальному образованию «Суоярвский район» на обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района, является администрация муниципального образования «Суоярвский район».

3. Получателями средств субсидии являются муниципальные общеобразовательные организации Суоярвского района (далее – ОУ) согласно приложению 2.

4. Средства субсидии из бюджета Республики Карелия на финансовое обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) отражать в доходной части бюджета муниципального образования «Суоярвский район» по коду бюджетной классификации 019 202 02999 05 0000 151.
5. Координатором деятельности по обеспечению молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ является отдел образования и социальной политики (Корьят Ж.Л.).
6. Возложить ответственность за целевое расходование средств субсидии и обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ на руководителей ОУ.

7. Считать софинансированием расходных обязательств по обеспечению молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ средства бюджета муниципального образования «Суоярвский район», которые устанавливаются как разница между объемом субсидии на указанные цели из бюджета Республики Карелия и объемом бюджетных ассигнований, направляемых муниципальным образованием «Суоярвский район» на финансовое  обеспечение расходного обязательства.
8. Расходы бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на финансовое обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ отражать в расходной части бюджета муниципального образования «Суоярвский район» по разделу 10 «Социальная политика», подразделу 04 «Охрана семьи и детства», целевой статье 0159943100 «Софинансирование за счет средств местного бюджета субсидии на обеспечение молоком (заменяющими продуктами) обучающихся общеобразовательных учреждений».
9. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
10. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Корьят Ж.Л., начальника отдела образования и социальной политики.
Глава администрации

муниципального образования

«Суоярвский район»

          Г.Г.Данько

________________________________________________________________________________

Разослать:  дело, финансовое управление, Управление образования-2, ОУ-11
Приложение 1 к Постановлению администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 100 от 24.02.2016г.

Правила

обеспечения молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Суоярвского района на 2016 год
1. Настоящие правила регламентируют работу по обеспечению обучающихся на ступени начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Суоярвского района (далее - ОУ) молоком (заменяющими его продуктами).

2. Обучающимся на ступени начального общего образования в ОУ предоставляется молоко питьевое, режим термической обработки ультрапастеризованное для питания детей дошкольного и школьного возраста, с массовой долей жира от 2,5 до 4 процентов, ГОСТ Р 52090-2003, ГОСТ Р 52783-2007, упакованное в потребительскую тару номинальной вместимостью не более 0,2 л (200 куб.см) из комбинированных материалов, соответствующих требованиям ГН 2.3.3972-00, в части оценки материалов, контактирующих с продуктами детского питания, с индивидуальной пластиковой трубочкой (далее – молоко)  или заменяющий его продукт.
3. При наличии у обучающегося медицинских противопоказаний к употреблению молока, родители (законные представители) обучающегося предоставляют в администрацию ОУ справку из медицинского учреждения в соответствии с перечнем заболеваний, утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Республики Карелия, для осуществления замены молока.

4. Периодичность предоставления молока (заменяющих его продуктов) 3-5 (при шестидневной рабочей неделе 3-6) раз в неделю, за исключением каникулярного времени, выходных дней, нерабочих праздничных дней. За обучающимся на период болезни сохраняется право на получение молока (заменяющего продукта).
5. Администрация муниципального образования «Суоярвский район»:

Назначает своего представителя по своду, сбору, систематизации информации, предоставлению отчетности, организационно-методическому сопровождению деятельности, контролю за обеспечением  молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ.

Представителем администрации муниципального образования «Суоярвский район» является Муниципальное учреждение «Управление образования Суоярвского района».
6. Муниципальное учреждение «Управление образования Суоярвского района» (Е.А.Шорина):

Осуществляет сбор, свод, систематизацию информации, предоставление отчетности, организационно-методическое сопровождение деятельности ОУ по вопросам организации обеспечения  молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ.

Обеспечивает перечисление ОУ средств субсидии из бюджета Республики Карелия на основании документов, подтверждающих возникновение расходных обязательств (в том числе при осуществлении закупок товаров, работ, услуг) по обеспечению молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ.

7. Руководитель ОУ:

Организует работу в ОУ по приобретению и выдаче молока (заменяющих его продуктов) в порядке, установленном федеральным законодательством в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Осуществляет замену молока обучающимся на ступени начального общего образования в ОУ на основании медицинских справок, в соответствии с перечнем заболеваний, утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Республики Карелия.
Назначает приказом ОУ ответственное лицо за обеспечение молоком (заменяющими его продуктами)  в ОУ.

Несет персональную ответственность за обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования в ОУ.

8. Ответственный за обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) в ОУ:

Доводит до сведения классных руководителей и родителей обучающихся настоящие Правила путем размещения на информационных стендах ОУ и на родительских собраниях.

Осуществляет приемку молока (заменяющего его продукта) по количеству и качеству от поставщика согласно счетам-фактурам, накладным, сертификатам и удостоверениям качества.

Осуществляет учет выдачи молока (заменяющих его продуктов) по прилагаемой форме Журнала выдачи молока (заменяющие его продукты) согласно приложению 1 к настоящим Правилам.
Предоставляет в МУ «Управление образования» ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчеты (Приложения 2, 3) о фактическом количестве обучающихся, получивших молоко (заменяющие его продукты) и копию журнала за отчетный месяц. Отчет должен быть заверен подписью руководителя и печатью ОУ.
Приложение 1 к Правилам

обеспечения молоком (заменяющими его продуктами)

обучающихся на ступени начального общего образования

в муниципальных общеобразовательных организациях

Суоярвского района на 2016 год

Журнал

выдачи молока (заменяющих его продуктов) обучающимся ___________ класса ______________________________ общеобразовательного учреждения
за ___________20__г.

         (месяц)

	Ф.И.О.
	Дата
	Всего

	М*
	З**
	М*
	З**
	М*
	З**
	Молоко
	Заменяющий продукт

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО

М* - Молоко

З**  - Заменяющий продукт

Журнал заполняется по каждому обучающемуся.
Приложение 2 к Правилам

обеспечения молоком (заменяющими его продуктами)

обучающихся на ступени начального общего образования

в муниципальных общеобразовательных организациях

Суоярвского района на 2016 год

Гриф ОУ
Отчет за ___________ 20__г. об обеспечении молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования

__________________________________________________общеобразовательной школы

	Кол-во обучающихся 1-4 классов
	План
	Факт
	Остаток молока/заменяющего продукта на конец отчетного месяца
	Причина

	Всего
	Кол-во детей с медицинскими противопоказаниями к употреблению молока
	Кол-во обучающихся, получающих молоко
	Кол-во обучающихся, получающих заменяющий продукт
	Кол-во обучающихся, получающих молоко
	Кол-во обучающихся, получающих заменяющий продукт

Директор

_____________

/____________________/

   (подпись)                            (расшифровка подписи)

МП

Приложение 3 к Правилам

обеспечения молоком (заменяющими его продуктами)

обучающихся на ступени начального общего образования

в муниципальных общеобразовательных организациях

Суоярвского района на 2016 год

Информация к заявке на перечисление субсидии на обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования

в Муниципальном общеобразовательном учреждении _______________________________________________________________________

наименование учреждения
	наименование
	Месяц, в котором обучающиеся фактически обеспечены молоком (заменяющим его продуктом)

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Численность обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, которым в соответствующем месяце предоставлено (выдано) молоко (заменяющий его продукт) (человек), из них

	Обучающиеся 1 класса

	Обучающиеся 2-4 классов

	Количество дето-дней обеспечения молоком (заменяющим его продуктом) обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствующем месяце

Примечание.

Сведения в таблице указываются по месяцам.

В случае предоставления в адрес Министерства образования Республики Карелия в течение одного месяца более одной заявки данные в таблице за соответствующий месяц уточняются и указываются нарастающим итогом. По истечении текущего месяца данные в соответствующей графе таблицы изменению не подлежат.

В случае если в период с января по настоящее время обеспечение (выдача) молоком (заменяющим его продуктом) обучающихся указанной категории не осуществлялось и обеспечение (выдача) за истекший период осуществляться не будет, в соответствующих графах указывается «0».

Если приобретение  молока (заменяющего продукта) осуществляется в текущем месяце за истекший период (или на следующие месяца), то соответствующие сведения указываются в месяце, в котором фактически выдано (планируется выдать) молоко (заменяющий его продукт) обучающимся.

Приложение 2 к Постановлению

Администрации муниципального образования

«Суоярвский район» № 100 от 24.02.2016г.

Список муниципальных общеобразовательных организаций

Суоярвского района

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Вешкельская средняя общеобразовательная школа»

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кайпинская основная общеобразовательная школа»

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение Лахколампинская средняя общеобразовательная школа

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Суоярвская средняя общеобразовательная школа»

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Леппясюрьская основная общеобразовательная школа»

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение Лоймольская средняя общеобразовательная школа

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение Найстенъярвская средняя общеобразовательная школа

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение Пийтсиёкская основная общеобразовательная школа

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Поросозерская средняя общеобразовательная школа»

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Райконкосская основная общеобразовательная школа»

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Суоёкская начальная общеобразовательная школа»